
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-10

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Febbraio il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE PELLICOLA DI 
SICUREZZA DA APPLICARE AD ARREDI CON VETRI DELLA SCUOLA VESPERTINA 
RINA GOVI MUNICIPIO CENTRO EST ALLA DITTA CAIM THERMOFILM. DI CIRULLI 
MICHELE (BENF. 55994) PER EURO 540,22= IVA AL 22% INCLUSA - CIG 
Z3239DC999 -   BILANCIO ANNO 2023.

Adottata il 14/02/2023
Esecutiva dal 15/02/2023

14/02/2023 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-10

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  PELLICOLA  DI 
SICUREZZA DA APPLICARE AD ARREDI CON VETRI DELLA SCUOLA VESPERTINA 
RINA  GOVI  DEL MUNICIPIO CENTRO  EST  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  ALLA 
DITTA CAIM THERMOFILM DI CIRULLI MICHELE (BENF. 55994) PER EURO 540,22= IVA 
AL 22% INCLUSA - CIG  Z3239DC999 -  BILANCIO ANNO 2023.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO CENTRO EST

Visti:
-   il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
-   l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;  
-  gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche e integra-

zioni, che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli Organi di direzione politica ri-
spetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti 
di gestione amministrativa;

-   il D. Lgs n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
-   gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-    il vigente Regolamento di Contabilità;
-   il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
-   la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che al comma 130 dell'art 1, ha modi-

ficato l'art. 1- comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere 
nell'obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e ser-
vizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni da € 1.000 a € 5.000;  

 -  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

Richiamato  il  Provvedimento  del  Sindaco N.ORD-2021-168 del  18/06/2021  avente  ad oggetto: 
“Conferma  dell’incarico  di  Direttore  del  Municipio  I  Centro  Est  e  del  Municipio  VIII Medio 
Levante e assegnazione dell’incarico di Vice Coordinatore del “Piano integrato degli interventi per 
il Centro Storico – Caruggi” al Dott. Marco Pasini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso  che  l’Istituto  di  Via  Fieschi  16,   dove ha  sede  la  Scuola  Vespertina  Rina  Govi  del 
Municipio  Centro  Est,  è  stato  oggetto  di  completa  ristrutturazione  in  quanto  necessario,  in 
ottemperanza alla Legge 81/2008 “Obbligo del datore di Lavoro in materia di salute e sicurezza”,   
procedere  alla  separazione  dell’ingresso  delle  insegnanti  e  delle  Iscritte  ai  Corsi  della  Scuola 
Vespertina da quello del Comprensorio Istituto CPA,   mediante  la costruzione di nuove paratie,  
creazione di nuovi  bagni e conseguente spostamento nei nuovi locali degli arredi e attrezzature di 
sartoria/maglieria in dotazione;   

Rilevato che nei nuovi locali adibiti alla Scuola sono presenti arredi contenenti parti scorrevoli in 
vetro che per  consentirne l’utilizzo  richiedono una messa in  sicurezza  mediante  apposizione  di 
pellicole di protezione; 

Preso atto che il servizio di installazione di pellicola neutra di sicurezza è di assoluta necessità per 
permettere la fruizione dei locali in totale sicurezza all’utenza frequentante la scuola Vespertina; 
Considerato che si tratta di affidamento di importo inferiore a euro 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l'acquisto di beni e servizi da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni;      

Ritenuto di procedere all’affidamento di cui sopra, dopo attenta indagine di mercato e nel rispetto 
del principio di rotazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) D. Lgs. 
50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 77/2021, che ha innalzato la soglia ad € 139.000 per gli 
affidamenti diretti di beni e servizi, richiedendo un preventivo alla Ditta CAIM THERMOFILM di 
Cirulli Michele (Cod. Benf. 55994) – Via Romairone,42R/42E - 16163 – Genova (GE) – Part. IVA 
02367580996, contenente il dettaglio prezzi per la fornitura del servizio di installazione pellicola 
neutra di sicurezza per parti in vetro degli arredi della scuola Vespertina del Municipio Centro Est;

Visto il preventivo pervenuto in data 06/02/2023 Prot. n. 0055010.E (allegato parte integrante alla 
presente Determinazione Dirigenziale), dalla Ditta CAIM THERMOFILM di Cirulli Michele (Cod. 
Benf.  55994)  –  Via  Romairone,42R/42E  -  16163  –  Genova  (GE)  –  Part.  IVA 02367580996, 
contenente il  dettaglio  prezzi  per la fornitura del servizio  di installazione di  Pellicola  neutra di 
sicurezza di 100 Micron a norma EN12600- Classe 2B2, alle parti in vetro degli arredi della scuola 
Vespertina del Municipio Centro Est;

Ritenuto il prezzo applicato dalla Ditta CAIM THERMOFILM di Cirulli Michele, congruo e van-
taggioso;

Valutato  pertanto  al  fine  di  garantire  la  fornitura  di  cui  sopra,  avvalersi  della  Ditta  CAIM 
THERMOFILM di  Cirulli  Michele  (Cod.  Benf.  55994)  –  Via  Romairone,42R/42E  -  16163  – 
Genova (GE) – Part. IVA 02367580996;

Ritenuto quindi di procedere, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) D. Lgs. 
50/2016 come modificato dal D. Lgs. n. 77/2021, che ha innalzato la soglia ad € 139.000 per gli 
affidamenti diretti di beni e servizi, impegnando la somma complessiva pari a euro 540,22= (euro 
442,80= quale imponibile  ed euro 97,42= quale IVA al  22 %),  per la  fornitura del  servizio  in 
oggetto, al Capitolo sotto indicato del Bilancio 2023;
  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
            
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Responsabile Area Servizi al Cittadino 
del Municipio Centro Est, Dott.ssa Noemi Ridolfi quale Responsabile del procedimento, che attesta 
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs.267/2000 e che provvederà a tutti  gli atti  necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d. Lgs. 267/2000;
  
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;  

DETERMINA
Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di autorizzare la fornitura del servizio di installazione pellicola neutra di sicurezza 100 micron a 
norma EN12600 per parti in vetro degli arredi della scuola Vespertina del Municipio Centro Est, 
necessario per rendere più sicuri gli ambienti frequentati dall’utenza, per un importo complessivo 
pari a € 540,22= (IVA al 22% inclusa);  

2) di assegnare, la fornitura in oggetto ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 per  
l’importo complessivo di euro 540,22= (euro 442,80=quale imponibile ed euro 97,42= quale IVA al 
22  %)  alla  Ditta  CAIM  THERMOFILM  di  Cirulli  Michele  (Cod.  Benf.  55994)  –  Via 
Romairone,42R/42E - 16163 – Genova (GE) – Part. IVA 02367580996;

3) di impegnare la somma complessiva di euro 540,22= (euro 442,80=quale imponibile ed euro 
97,42= quale IVA al 22 %), al capitolo 4701 Municipio Centro Est - ACQUISIZIONE DI SERVIZI 
c.d.c. 291.6.29 - P.d.C. U. 1.3.2.99.999 – “Altri servizi diversi n.a.c.” - Bilancio Anno 2023 – CIG: 
Z3239DC999 - (Imp. 2023/4101) – spesa che ricade in ambito commerciale – Codice 69;

4) di stabilire che la sopra indicata somma, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente
sia liquidata con emissione di Atto di liquidazione digitale, ai sensi del vigente Regolamento di 
Contabilità;

5) di stabilire che il Contratto relativo alla fornitura verrà redatto ad esecutività del presente provve-
dimento;

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1°, del T.U.E.L. (D. Lgs.
n. 267/2000);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di prendere atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
Bis della legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni ai sensi art. 42 D.L. 50/2016 e suc-
cessive modifiche e integrazioni;

                                                                                        
Il Direttore 

 
(Dott. Marco Pasini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-301.0.0.-10

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  PELLICOLA  DI  SICUREZZA  DA 
APPLICARE  AD  ARREDI  CON  VETRI  DELLA  SCUOLA  VESPERTINA  RINA  GOVI 
MUNICIPIO  CENTRO  EST  ALLA  DITTA  CAIM  THERMOFILM.  DI  CIRULLI MICHELE 
(BENF. 55994) PER EURO 540,22= IVA AL 22% INCLUSA - CIG  Z3239DC999 -   BILANCIO 
ANNO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tipo Documento Numero Data Pagina

Codice Cliente Valuta

Pagamento Banca

Articolo Descrizione UM Prezzo Sconti Importo C.I.

Nave Num. ordine cliente

Trasporto a Mezzo

Causale del Trasporto

Incaricato del Trasporto

Totale Documento 

Peso netto Peso Lordo

Po
w

er
ed

  b
y 

w
w

w
.a

zi
en

da
-o

nl
in

e.
it

Totale Merce % Sc. Pagamento Netto Merce Totale Imposta% Sc. Cliente

Porto

Qta’

Intestatario Documento

Indirizzo di Consegna

Spett.le

CAIM THERMOFILM DI CIRULLI MICHELE - Domicilio Fiscale: Via Sciesa Amatore 3/20 - Rapallo (GE)

CAIM THERMOFILM

P.IVA 02367580996  Cod. Fisc.: CRLMHL61C24D969T
R.E.A.: GE-480824

Sedi in Genova:

Via Dino Col 6R - 16149 Genova

Via Romairone - Centro Artigianale S.Biagio  unità 1.11
16163  Genova Bolzaneto

Tel. 010.37 77 177 / 010.85 31 651
mail: caimthermofilm@caim.it

Validità offerta

I PREZZI SI INTENDONO AL NETTO DI I.V.A.

RRReeefffeeerrreeennnttteee

Idem

                                 

Comune di Genova - Municipio I centro Est

Via delle Fontane 2

16126 Genova Ge ITALIA                             

Ref. Rolando Carla Tel. 010557111

C.A.   Carla Rolando Offer 000029 06-02-2023 1

2177  EURO                               

Bonifico Bancario 30GG D.F. PA BNL SEDE DI GENOVA ENTI STAT. 21-02-2023

Fornitura di pellicola tipo Clear Safety Film ( R12306T)

Pellicola neutra di sicurezza 100 micron a norma EN12600

Classe 2B2 pretagliata per n° 8 pz da cm 60 x 170

CL100 MQ 8,20 29,00 237,80 221

MANODOPERA :          raschiettatura vetro - pulitura ed

installazione pellicola

MD1 MQ 8,20 25,00 205,00 221

442,80 442,80 97,42 Eur

540,22 Eur

    

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
2
/
2
0
2
3
.
0
0
5
5
0
1
0
.
E


